rè tamen omnes loquuntur in testatore valde infirmo, & interrogato ad suggestionem alterius, quo casu non modo testamentum secundum factum ad interrogationem per uerbum, sic, in effectu non valet in præiudicium institutorum in primo, sed etiam si longioribus verbis, & tractatu fuerit factum mutando pri-
mum, & aliis hæreditatem relinquendo, ut tradit Angel. in l. non enim. fi. de inoffic. testam. & in l. fin. C. si quis aliquem testa. Cepol. caut. 36. licet cum uerbis, Iason confi. 141. nume. tertio. uolum. 4. Item loquuntur doctores, quando testamentum primum de longinquō iam fuerat factum, quæ omnia ces-
san in casu nostro, ubi Ioannes franciscus li-
cet infirmus esset, ualidè tamen loquebatur, ut testes dicunt, præcessitque eius ordinatio, scientia & uoluntas de sic testando, ut supra ostendi nec multum à remotis, sed iam duo bus annis tantum ante præcedebat illud pri-
mum testamentum, meritò sumus extra terminos Pauli de Cast. & sequacium, & in casu, q; primum testamentum debet tolli per ilitud, se-
cundum conclusionem Decii, & D. mei Rimi.
in consiliis de quibus supra, quicquid Soc. iun.
contradicat, uolens hanc limitationē Pauli de Cast. passim procedere, sed certè dēr restringi cōcurrentibus prædictis, q; in casu nō cessant.
36 † Ad ultimum ego dico, q; si quidem tene-
mus hic de donatione agi propter istud uerbū
e dona, cessat hoc obiectum de defectu institutionis. Sic verò dicimus hic agi de testamēto, & tūc dico ex aliis verbis colligi institutionē: postquam enim dixit, *Item lascia la casa con il cortile, confinando &c. subiungit la qual casa con le terre poste in dicti confini con tutti li beni mobili et immobili, vino, frumento, & con tutto quello si ritroua, vole che sia la mità dell'Arienta sua moglie re, & l'altra mità di Piero fratello di detta Arien*
37 ta. † Illa enim uerba che sia dell'Arienta & Piero denotant dominium propter benituum iunctū illi verbo sit. Cuius natura est im-
portare dominium, ex sui propria significatiōne l.s. si hæredis seruus. ff. de legat. primò Bartol. & alii notant in rubrica. ff. de oper. noui. nuntiat. Ruin. confil. 65. numer. quar-
to. uolum. secundo. Natt. confil. 292. nume. quinto. Crot. confil. 36. nume. 29. Senat. Pe-
demonta. decif. 71. nume. 18. & sic impor-
tant Arientam & Petrum debere esse domi-
nos dictæ domus, & aliarum rerum ibi ex-
38 pressarum, † meritò dico, indui institutio-
nem: Quia uerbum dominii, seu sonans in
dominium, intelligitur de directo, & institu-
tionem importat, l. his verbis. in princip. ff. de hæred. instituen. & notant Bartol. Bald.
Imol. & alii, quo sit, ut hoc testamentum dici
possit institutionem habere.
Secundò & ulterius cessat omnis amaritudo
ex illis uerbis *con tutti li beni mobili & immobi-*
39 *li, & tutto quello si ritroua &c.* † Nā illa dictio, cū
aggre-

- Magnaq; affectio eum repellit. 10. 15.
11 Quæ non p̄frosunt singula multa iuvant.
13 Rationes quibus solicitator repellitur procedunt etiam in non salariato.
14 Doctores de solicitatore loquentes cur de salariato locuti sunt.
19 Socius solicitatoris admittitur in testem.
- Auxilium meum à Domino.
- C O N S I L I V M C X X I X .

VO breuiter proponūtur in ostē dendo, quod iste Iacobus in scripro, quod ex aduerso p̄ducitur, examinari possit, quātumcunq; fuerit sitq; solicitator Samuelis V̄qui contra Salomonem Calum. † Primum est, nam tunc demum solicitator repellitur à te simonio, quando est salariatus à domino principali, qui eum constituit, secus autem si non est salariatus, & qui vult dicere eum esse salariatum, ei incumbit onus id probandi. Ita est de mente dominorum de Rota decisio. 154. in meo libro in nouis. incip. solicitator in causa, ubi signanter loquuntur de solicitatore salariato à domino, sentientes ex hoc secus esse in non salariato. argu. l. cum prætor. ff. de iud. Idem clarè & exp̄sè per multas rationes cōcludit Rom. confi. 420. incip. in proposita quæ stione. Idem videtur de mente Alex. confi. 78. col. pen. uol. 1. Ioannes Baptista Ferretus conf. 79. nu. 9. & Cassaneus confi. 37. nu. 6. vbi secuti Rotam & Romanum, de quibus supra, dicūt tunc demum solicitatorē repelli, quando fuit constitutus à domino, & salariatus ad solicitandum, secus esse in non salariato, sicut tenet Cefal. conf. 170. nu. 37. prout & in salariato loquitur Ang. confi. 233. punctus. col. 2. quem se quitur Marcus Mantua confi. 43. nu. 53. uol. 1. secus sentientes in non salariato, eodemque modo loquitur Dec. confi. 94. col. 2. Francus in c. Romana. col. fin. de app. in 6. Et in non salariato honesta persona, quod admittendus sit, concludit Steph. Aufrer. in add. Capellę Tolo sanæ decis. 204. p̄p̄oderare namq; videtur ad falsum verisimiliter dicendum salariū, ut dici solet.

*Quid nam mortalia pectora cogis.
Auri sacra famē.* Et apud Propertium.
*Aurum omnes victa iam pietate colunt, & idem.
Auro pulsa fides, auro venalia iura.*

Sicut & illud.

Pecunie omnia obediunt.

At in casu nostro non appetit hunc esse salariatum meritò uidetur admittendus non autem repellendus † Secundum illud est, quod obici tur. Nam huic scipto alii testes sunt subscripti, videlicet quidā Hercul. Signa & Petrus Maria Verratus, quo stāte fides huius Iacobi suppleri dēt ex illis idoneis, ita ī terminis ī solicitatore

K 2 allega-

Hippolytus Rimini. Ferrar.

Pro Salamone Caluo:

A R G U M E N T U M .

De solicitatore in testem non admittendo.

S V M M A R I V M .

- 1 *Solicitator repellitur a testimonio quando salariatus est.*
Secus si non est salariatus:
Sed auctor contra tum per doctores simpliciter loquentes, 3.
Et communem sententiam. 6.
Tum etiam de non salariato loquentes, 7.
2 *Fides testis inhabilis suppletur ex alijs habilibus.*
Si inhabilitas non sit totalis sed diminuens tan-
tum. 16. 17.
Et quod habilis sit multum fide dignus. 18.
4 *Solicitator habet maiorem affectionem ad causam quam procurator.*
5 *Doctor indistincte loquens indistincte debet intellegi.*
6 *Opinio communis in iudicando sequenda.*
7 *Testis est suspectus qui reputat ad honorem sibi vi-
ctoria causa velad dedecus in ea succumbere.* 12.
9 *Solicitator non habens salariū videtur magis af-
fici causa salariato.*

allegatur Alex. consil. 55. viso processu cause vertentis.col.pen.vol.2.motus ex notatis per Bald.in l.si quis ex argentariis. in princ. ff. de edend.vbi dicit, quod si reperitur unus testis infamis fama facti,fides eius suppletur ex in tegerrima fide alterius, quem Baldū sequitur Alex. consi. 23.col.5.vol.2. Ias.in auth. si vero contigerit.nu. 3.C.de iudic.in l. si constante .nu.43.ff.solut.matri. Dec.in c.licit causam. nu.19.de prob.Ruin.consil. 67. nu. 12. uol. 1. consi.128.nu. 12.uol.4.cum similib.Ex quibus idem & in casu nostro concludit Alex.in dict. consi.55.& præter eum Cefal.in allegato consi. 170.nu.40.vbi dicit,quod cum cūcurrant alii testes, res omni caret dubitatione sicque pariter tenet Gabriel.Roma.lib.1.de testi.cocl. 12.nu.7.post Alex.de quo supra licet enim se remittat ad dicta per eum de cōsanguineo cō clusione sequenti,tamen in ea. nume.7.firmat idem in consanguineo, q admittatur, quando cum aliis concurrit,post Bal.consil. 10. colu. 2, uol.5.Roma.consil. 486. & alios de quibus per eum: Igitur ex prædictis hic Iacobus in teste vi detur admittēdus,licet sit in causa solicitator.

³ † Quibus tamen non obstatibus tenendum est indubitanter,hunc Iacobum non esse in item admittendum , sed proorsus repellendum fore,& missa additione Benedicti Vadi ad Lāfrancum in tract.de testib.sub nu.88.& Bossii in eodem tractatu num. 19 qui remisiu loquuntur. Stat infinitorum doctorum conclusio, q solicitator in causa repellitur à testimonio,imprimis enim Ang.cōf.233.incip. Quædam domina Margarita,col. 2. exp̄s̄e dicit, solicitatori litis nullam fidem adhibendam es se,quod enim de aureo illi dato pro suo salario ponit contingentiam facti, non autem propter illud tantum dicit eum repelli . Idem tenet Anch.consf.227.ad corroborationem,col. fin.Abb.in c.insuper.in fin.de testi. Imol. post Ant.de Butr.in c. cum à nobis.nu.8. in fin. eo. tit.Alex.consf.78.col.pen.uol.1. uer. præterea ut dicunt.consf.153.col.2.& consi.154.col.1. vol.5.consi.152.nu.6.uol.7. Alb. in tracta. de testib.in S.expedita.nu.7.Orian.in d.tract.loco citato. Dec.consf.133.col.3. in fin.consf. 310.nu.3.Paris.consf. 83.nu.40.uol.1.Gemi. cōf.132.col.2.in fin.Dec.cōf.133.col.3. uers. & idem in solicitatore. &c. cōf.310.nu.3.Steph. Aufre,in tract.de reprob.testi.S.seruus.uer. solicitator.Millus in uerbo testis etiam non potest procurator.Bertrā.consf.216.col.4.uol.3. in nouis.Fulg.consf.219.col.3.Soc.iun.consf. 88. nu.23.uol.2.Crot.in tract.de testi.in 4.part. q. 8. quos Gabriel. citat loco memorato nu. 1. Ias.consf.3.nu.50.cōf.5.nu.19.vol.2. Gabriel, Casatus cōf.59.nu.48.2.tomo.crimi.D. meus Rimil.consf.110.nu.11.& consi.289.nu.16. cō cludentes oēs eum repelli : † quia hēt maiore affectionem ad causam quam procurator, qui repellitur,& testificari non pōt.c.Romana. de